
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  193 DEL 30/05/2024 

 

OGGETTO:  D.G.R. n. 545 dell’11/04/2017: Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 "Infrastrutture 

per la risorsa idrica ". D.G.R. n. 2386 del 21/12/2018. D.D.S. n. 404/075 del 

24/12/2018. Manutenzione idraulica straordinaria del torrente Carapelle in agro di 

Ascoli Satriano. CUP:J62H18000490003. CIG:943139053D. Approvazione Variante 

Tecnica Suppletiva.                                                                                                                                 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018  ha approvato il Programma 

Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da 

realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

• la Regione Puglia, con D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha 

ammesso a finanziamento n°16 interventi tra i quali ricade anche il progetto “Manutenzione 

idraulica straordinaria del torrente Carapelle in agro di Ascoli Satriano”, per l’importo 

complessivo di € 3.700.000,00; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1139 del 25/02/2019 è stato nominato 

RUP per l'intervento in oggetto l'ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria; 

• la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 3.700.000,00, il cui quadro economico, è il seguente: 

A LAVORI    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 2.463.091,73  

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 12.617,40  

A3 Importo complessivo lavori €. 2.475.709,13 2.475.709,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1 Imprevisti €. 216.108,74  

B2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €. 75.000,00  

B3 Spese generali 15% di A3 €. 371.356,37  

 (di cui €. 321.842,19, pari al 13%, a favore del Consorzio e €. 

49.514,18, pari al 2%, per  accantonamento 113 del D.Lgs 50/2016) 

   

B4 Spese per commissioni giudicatrici €. 3.000.00  

B5 Spese per accertamenti di laboratorio €. 2.333,33  

B6 Spese per prove geotecniche €. 8.740,24  

B7 I.V.A 22% (A3 +B4+B5+B6) €. 547.752,19  



 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 1.224.290,87 1.224.290,87 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 3.700.000,00 

• il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Gaetano Santucci con verbale 

n°9/2022 del 03.10.2022 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio n° 

46 del 15.11.21), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

• con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 264 del 25/10/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento; 

• con Determina Presidenziale n. 343 del 12/12/2022 i lavori in argomento sono stati aggiudicati al 

RTI : DI DOMENICO COSTRUZIONI SRL con sede in Rione Matteotti, 2/B-71020 Rocchetta 

Sant’Antonio (FG) e ICG SRL con sede in Viale Michelangelo SNC-71036 a Lucera (FG), per 

l’importo contrattuale di € 2.128.413,20 al netto del ribasso del 14,10% dallo stesso offerto in 

sede di gara; 

• con Determinazione Presidenziale n. 118 del 27/04/2023 è stato approvato il quadro economico 

rideterminato a seguito di gara, approvato successivamente  anche dalla Regione Puglia- 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture- Sezione Risorse Idriche, con Atto 

Dirigenziale n.152 del 14.09.2023, con la seguente articolazione: 

 Quadro Economico Post Gara    

A Lavori al netto del ribasso del 14,10% €. 2.115.795,80 

 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €. 12.617,40 

 Importo contrattuale (A1-A4) €. 2.128.413,20 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione    

 Eventuali Imprevisti €. 212.841,32  

 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €. 75.000,00  

 Spese generali 13 % di €.2.475.709,13 €. 321.842,19  

 Art.113 d.lgs. 50/16 2% di €.2.475.709,13 €. 49.514,18  

 Rivalsa I.V.A. €. 517.512.18 1.176.709,87 

 Sommano €. 3.305.123,93 

 Economie €. 396.876,93 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 3.700.000,00 

• con  verbale di consegna in data 05/06/2023 sono iniziati i lavori, con ultimazione fissata al 

30/01/2024; 

• con Determinazione Presidenziale n. 69 del 22/02/2024 è stato approvato il nuovo quadro 

economico, rimodulato a seguito delle modifiche agli artt. 8 e 9 del disciplinare regolante i 

rapporti tra Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche- Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata, nella formulazione disposta con Atto Dirigenziale n.4 del 18.01.2024 e articolato 

come segue: 

A  LAVORI     

 1 Importo totale dei lavori  €.  2.475.709,13  

 2 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €.  12.617,40  

 3 Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2) €.  2.463.091,73  

 4 A detrarre ribasso d’asta del 14,10% €.  347.295,93  



IN  Importo contrattuale (A1-A4)  €.  2.128.413,20 2.128.413,20 

B  SOMME A DISPOSIZIONE     

 1 Imprevisti 10% importo netto € 2.128.413,20 x 10% €.  212.841,32  

 2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €.  75.000,00  

  Spese di gestione     

 a) Spese Generali     

 a.1) Incentivo 2% (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023) sull'importo a €. 49.514,18   

 a.2) Spese per accertamenti di laboratorio (comprensive di €. 2.846,66   

 a.3) Spese per prove geotecniche (comprensive di I.V.A.) €. 10.663,09   

 a.4)  €.    

 b) Costi diretti del personale 10% sull’importo a base d’asta: €. 247.570,91   

  Totale spese di gestione a)+b) €. 310.594,85 310.594,85  

  I.V.A. 22% su (IN+B1) €.  515.075,99  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  1.113.512,16 1.113.512,16 

  TOTALE €.   3.241.925,36 

C  Economie a seguito di gara  €.   458.074,64 

  IMPORTO DI CONCESSIONE €.   3.700.000,00 

Considerato che: 

• con  verbale di consegna in data 05/06/2023 sono iniziati i lavori, con ultimazione fissata al 

30/01/2024; 

• dal quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione si ha un importo per 

gli  imprevisti pari a € 212.841,31; 

• nel corso dei lavori è insorta la necessità di ottimizzare, integrare e definire nel dettaglio alcune 

lavorazioni, ciò ha comportato la redazione di una variante tecnica suppletiva; 

• i lavori sono stati sospesi in data 03/01/2024 in attesa dell’approvazione della perizia di variante;  

• in data 14/05/2024, con nota prot. n. 11279, l’impresa “Di Domenico Costruzioni S.r.l.” in 

qualità di impresa mandataria del RTI: Di Domenico Costruzioni S.r.l./ I.C.G. S.r.l., ha dato la 

propria disponibilità ad eseguire i lavori di variante e supplementari agli stessi patti e condizioni 

del contratto principale; 

• la perizia di variante predisposta dalla D.L. è finalizzata al miglioramento dell’opera e della sua 

funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e coerenti con quelle previste nel 

progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo di perizia non 

produce incrementi superiori al 15% dell'importo del contratto principale né induce alterazioni 

complessive del contratto medesimo; 

• per le lavorazioni previste nella perizia di variante tecnica suppletiva verranno utilizzati gli 

imprevisti nella misura di circa il 50% del loro importo, la restante parte sarà utilizzata per 

compensare eventuali incrementi dei prezzi come previsto a norma dell'art. 26 D.lgs 50 /2022; 

• il quadro economico di variante tecnica suppletiva risulta articolato come segue: 

 

 



A  LAVORI     

 A1 Importo lavori principali (compresi o.s.) €.  2.475.709,13  

 A2 Importo lavori variante tecnica suppletiva 

(compresi o.s.) 
€.  110.366,34  

 A3 Importo totale lavori (compresi o.s.) 

(A1+A2) 
€.  2.586.075,47  

 A4 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso €.  14.109,00  

 A5 Importo lavori soggetti a ribasso (A3-A4) €.  2.571.966,47  

 A6 A detrarre ribasso d’asta del 14,10% €.  362.647,27  

IN  Importo contrattuale (A1-A4) €.  2.223.428,20 2.223.428,20 

B  SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
    

 B1 Imprevisti e incremento prezzi  €.  106.424,52  

 B4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi 
€.  75.000,00  

  Spese di gestione     

 a) Spese Generali     

 a.1) Incentivo 2% (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023) 

sull'importo a base d’asta: € 2.586.075,47 x 
€. 51.721,51   

 a.2) Spese per accertamenti di laboratorio 

(comprensive di I.V.A.) 
€. 2.846,66   

 a.3) Spese per prove geotecniche (comprensive 

di I.V.A.) 
€. 10.663,09   

 b) Costi diretti del personale 10% sull’importo 

a base d’asta: € 2.586.075,47 x 10% 
€. 258.607,5

5
  

  Totale spese di gestione a)+b) €. 323.838,8

1
323.838,81  

  I.V.A. 22% su (IN+B1+B2+B3) €.  512.567,60  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE (B + 1) 
€.  1.017.830,93 1.017.830,93 

  TOTALE €.   3.241.259,13 

C  Economie €.   458.740,87 

  IMPORTO DI CONCESSIONE €.   3.700.000,00 

• l'importo dei lavori di variante tecnica e suppletiva è compatibile con l'affidamento diretto (ex 

art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni), alla 

medesima impresa esecutrice dei lavori principali, che si è resa disponibile, ad eseguire ulteriori 

lavorazioni alle stesse condizioni del contratto principale. 

Visto che l'impresa affidataria ha sottoscritto la perizia di variante tecnica e suppletiva e l'atto di 

sottomissione; 

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori di perizia sono a carico della concessione; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per consentire la regolare 

prosecuzione dei lavori in corso di esecuzione; 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare, nell'ambito dei lavori di “Manutenzione idraulica straordinaria del torrente 

Carapelle in agro di Ascoli Satriano”, la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva predisposta dalla 

Direzione Lavori recante il quadro economico innanzi riportato; 

 di affidare i lavori di variante tecnica suppletiva agli stessi patti,  condizioni e prezzi dei lavori 

principali al RTI  Di Domenico Costruzioni S.r.l./I.C.G. S.r.l., esecutrice dei lavori principali. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/05/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


